ner. 13. Inter super bos semp sunt inrgia: sed cum chari
 tate edificat ⁊ concordiam parit. vnde. p̄o ad Corin. p̄mo
 ap̄lus cum dixisset: diuites facti estis in omni verbo ⁊ in
 omni scia postmodum subdit. Idipsum dicatis oēs: ⁊ nō
 sint in vobis scismata. Hierony. tamen non loquitur ibi d̄
 studijs s̄arum: sed d̄ studijs dissensionū que per hereti
 cos ⁊ scismaticos intrauerunt ī religionem chastianam.
C Ad 3m d̄d̄m: q̄ p̄bi p̄fitebantur studia s̄arum q̄stū ad
 seculares doctrinas. sed religiosi cōpetit p̄ncipaliter inten
 dere studio s̄arum p̄tinentiam ad doctrinam que s̄m pie
 tatem est: vt dicitur ad Tytū p̄mo. alijs autem doctri
 nis itendere non pertinet ad religiosos quorūz tota vita di
 uinis obsequijs mancipatur: nisi inq̄stum ordinatur ad sa
 cram doctrinam. vnde Augu. dicit in fine musice: nos duz
 negligentes eē non estimamus quos heretici notionum ⁊
 scie fallaci pollicitatione decipiunt tardius icedim⁹ conside
 ratōe ipsarūz viarūz: quod tamē facere nō auderemus
 nisi multos pios ecclesie filios eadem refellēdorūz here
 tico:z necessitate fecisse videremus.
Ad sextum sic p̄cedit. Videt q̄ religio q̄ va
 cat vite cōtēplatiue non sit potior
 ea q̄ vacat operibus vite actiue. Dicit. n. extra d̄ regulari
 bus ⁊ transeuntibus ad religionē. c. licet. Sicut manus bo
 num minor: ī bono p̄ponit ita cōis vtilitas sp̄ali vtilitati p̄
 fertur. ⁊ in hoc casu recte p̄ponitur doctrina silētio: solitu
 do contēplationi: ⁊ labor: q̄eti. sed religio est melior que ad
 maius bonum ordinatur. g° videtur q̄ religiones que or
 dinantur ad vitam actiuam sint potiores illis que ordina
 tur ad vitam contemplatiuam. **C** P. Omnis religio ordi
 nat ad p̄fectionē charitatis: vt supra habitum est. vñ sup il
 lud ad Heb. 12. Non dū vsq̄ ad sanguinem restitistis: d̄i
 glo. p̄fectior: ī hac vita dilectio nulla ē ea ad quam
 martyres p̄uenerunt q̄ h̄ p̄ctū vsq̄ ad sanguinem certa
 uerunt. certare autē vsq̄ ad sanguinem competit religio
 nibus que ad militiam ordinantur: que tamen pertinet ad
 vitam actiuam. g° videtur q̄ huiusmodi religiōes sint po
 tissime. **C** P. Tanto videtur esse aliqua religio perfectior:
 q̄to est artior: sed nihil p̄hibet aliquas religiones ad vitā
 actiuam ordinatas esse artiores obseruantie q̄ sint ille que
 ordinantur ad vitam contemplatiuam. g° sunt potiores.
C Sed h̄ est quod dominus Luc. 10. d̄i optimam partē
 esse Marie p̄ quāz vita contemplatiua significat. **C** Rn̄o
 d̄d̄m: q̄ sicut supra dictum est: differentia vnus religiōis
 ad aliam p̄ncipaliter quidem attenditur ex parte finis: se
 cundario autem ex parte exercitij: ⁊ quia non potest aliqd̄
 dici altero potius nisi s̄m id in quo ab eo differt: ideo ex
 cellentia vnus religionis super aliam p̄ncipaliter q̄dem
 attenditur s̄m religionis finem: secundario autem s̄m ex
 ercitiū: diuersimode tamen s̄m vtrūq̄z cōparatio attē
 ditur. nam comparatio que est s̄m finem est absoluta: eo
 q̄ finis p̄pter se queritur. comparatio autem que est s̄m
 exercitiū est respectiua: quia exercitiū non queritur p̄
 p̄ter se sed p̄pter finem. ⁊ ideo illa religio alteri p̄fertur
 que ordinatur ad finem absolute potiore: vel quia ē ma
 ius bonum vel quia ad plura bona ordinatur. si vero sit fi
 nis idem: secundario attenditur p̄einentia religionis:
 non secundum q̄tūz exercitij: sed s̄m proportionem
 ei⁹ ad finem intentum. vnde: ⁊ in collationibus patrum ī
 troductur sententia beati Antonij q̄ pretulit discretionem
 per. quam aliq̄s omnia moderatur: ⁊ ieiunijs ⁊ vigilijs ⁊
 omnibus huiusmodi obseruantijs. sic ergo dicendum est
 q̄ opus vite actiue est duplex. Unum quidem quod ex
 plenitudie cōtēplationis derinat: sic doctrina ⁊ p̄dicatio.
 vñ ⁊ Greg. dicit in. 5. homel. sup Ezech. q̄ de perfectis
 viris post cōtēplationē suā redētib⁹ d̄r. Ad memoria suau
 tatis tue eructabunt. ⁊ hoc p̄fertur simplici cōtēplatiōi. si
 cut. n. manus est illuminare q̄ lucere solūz: ita maius ē con
 templata alijs tradere q̄ solū cōtēplari. Aliud autē op⁹ est
 actiue vite qd̄ totalr cōsistit in occupatiōe exterior: sic ele
 mosynas dare hospites recipere ⁊ alia huiusmodi q̄ sunt
 minora operib⁹ cōtēplatiuis: nisi forte in casu necessitatis
 vt ex supra dcis p̄s. sic g° sūmū gradū in religiōib⁹ tenent

que ordinantur ad docendum et predicandum: que et propinquissime sunt perfectioni episcoporum sicut et in alijs rebus fines primorum coniunguntur principijs secundorum: ut Dio. dicit. 7. ca. de diu. no. Secundum autem gradum tenet. ille qui ordinatur ad contemplationem: Tertius est earum que occupantur circa exteriores actus. In singulis autem horum graduum potest attendi preminencia scilicet quod una religio ordinatur ad altiorum actum in eodem genere: sicut inter opera actiue vite potius est redimere captiuos quam recipere hospites. et in operibus vite contemplatiue potius est oratio quam lectio. potest etiam attendi preminencia si una earum ad plura horum ordinatur quam alia: vel si conuenientia a statuta habeat ad finem propositum consequendum. **C**ad primum gradum dicitur: quod decretalis illa loquitur de vita actiua. put ordinatur ad salutem animarum. **C**ad secundum gradum dicitur: quod religiones que instituntur propter militiam directius ordinantur ad hoc quod effundunt sanguinem hostium quam ad hoc quod eorum sanguis effundatur: quod proprie martyribus competit: nihil tamen prohibet huiusmodi religiosos in aliquo casu meritum martyrii consequi: et si hoc preferri alijs religionibus: sicut et opera actiua interdum in aliquo casu preferuntur contemplationi. **C**ad tertium gradum dicitur: quod ardentio obseruantiarum non est illud quod precipue in religione commendatur: ut beatus Antonius dicit. et Ista. 58. dicit. Nunquid tale est ieiunium quod eligi pro die affligere homines animas suas: assumitur tamen in religione ut necessaria ad carnis macerationem: que si sine discretionem sit periculum deficiendi huius annexum: sicut beatus Antonius dicit: et ideo non est potius religio ex hoc quod huius ardentiores obseruantias: sed ex hoc quod ex maiori discretione sunt eius obseruantie ordinate ad fines religionis: sicut ad conuenientiam efficacius ordinatur maceratio carnis per abstinentiam cibi et potus que pertinent ad salutem et salutem quam per subtractionem vestium que pertinet ad frigus et ad nuditatem: et que per corporalem laborem.

Ad septimum sic procedit. Videtur quod habere aliquid in corde diminuat perfectionem religionis. Dicit. n. Dominus Matth. 19. Si vis perfectus esse vade et vende omnia que habes et da pauperibus. ex quo patet quod carere mundanis diuitijs pertinet ad perfectionem christiane vite. sed illi qui habent aliquid in corde non carent diuitijs mundanis. ergo videtur quod non attingant omnino ad perfectionem christiane vite. **C**ad hoc. Ad perfectionem consiliorum pertinet ut homo mundana sollicitudine careat. unde et apostolus. 1. ad Corin. 7. dans consilium de uirginitate dicit. Nolite sine sollicitudine esse sed ad sollicitudinem presentis vite pertinet quod aliqui referunt sibi aliquid in futurum: quam quidem sollicitudinem dominus discipulis prohibet Matth. 6. dicens Nolite solliciti esse in crastinum. ergo videtur quod habere aliquid in corde diminuat perfectionem christiane vite. **C**ad hoc. Diuitie cordis quodammodo pertinet ad singulos qui sunt in cordate. unde Hieronymus ad Heliodorum episcopum dicit de quibusdam loquens. Sunt diuitiores monachi quam fuerunt seculares: possident opes sub christo paupere: quas sub locuplete diabolo non habuerunt. suspirat eos ecclesia diuites: quos tenuit mundus ante mendicos. sed quod aliquis habeat diuitias proprias derogat perfectioni religionis. ergo etiam perfectioni religionis derogat quod aliquid in corde habeatur. **C**ad hoc. Gregorius in 3. dialogo: narrat de quodam sanctissimo viro Isaac: quod cum ei discipuli humiliter inuenerunt ut pro usu monasterii possessiones que offerebantur acciperet: ille solus sue paupertatis cultus fortem sententiam tenebat dicens. Adonachis qui in terra possessiones querit monachus non est: quod intelligat de cordibus possessionibus que pro corde usu monasterii ei offerebantur. ergo videtur quod habere aliquid in corde tollat perfectionem religionis. **C**ad hoc. Dominus perfectionem religionis discipulis tradens Matth. 10. dicit. Nolite possidere aurum neque argentum: neque pecuniam in saccis vestris: non paratis in via: per quod ut Hieronymus dicit: arguit philosophos qui a vulgo appellantur bacchoperiti quasi contemptores seculi et omnia pro nihilo ducentes cellarium seculi uebant. ergo videtur quod referre aliquid siue in proprio siue in corde diminuat perfectionem religionis. **C**ad hoc. Prosper dicit in lib. de vita con-

templatiua. et habetur. 12. q. 1. Satis ostenditur et propria debere propter perfectionem contineri: et sine impedimento perfectionis ecclesie posse facultates que sunt perfectio cordis possidere. **C**ad hoc. dicitur: quod sicut supra dictum est: perfectio non consistit eternaliter in paupertate: sed in christi sequela secundum illud Hieronymus super Matth. Quia non sufficit omnia relinquere: addidit Petrus quod perfectum est. scilicet secuti sumus te: paupertas autem est sicut in itinere vel exercitum perueniendi ad perfectionem: unde in collationibus patrum abbas Hieronymus dicit: Ieiunia: vigilie: meditatio scripturarum: nuditas ac priuatio omnium facultatum non perfectio sed perfectionis instrumenta sunt: est autem priuatio omnium facultatum siue paupertas perfectio instrumentum: quantum per remotionem diuitiarum tolluntur quedam charitatis impedimenta que sunt precipue tria. quorum primum est sollicitudo quas secum diuitie afferunt. unde dominus dicit Matth. 13. Quod autem seminatum est in spinis hic est qui uerbum dei audit. et sollicitudo seculi istius et fallacia diuitiarum suffocant uerbum. Secundum autem est diuitiarum amor: qui ex diuitijs possessis augetur. unde et Hieronymus dicit super Matth. quod quod diuitie habite difficile continentur non dixit dominus Matth. 19. im possibile est diuitem intrare in regnum celorum: sed difficile Tertium autem est inanis gloria vel elatio que ex diuitijs nascitur: secundum illud psalmus: Qui confidunt in uirtute sua et in multitudine diuitiarum suarum gloriantur. horum ergo trium primum a diuitijs separari non potest totaliter siue sint magne siue parue. necesse est. n. hominem aliquantulum sollicitari de acquirendis vel conseruandis exterioribus rebus: sed si res exteriores non querantur vel habeantur nisi in modica quantitate quantum sufficiunt ad simplicem victum: talis sollicitudo non multum impedit hominem. unde nec perfectioni repugnat christiane vite. non. n. omnis sollicitudo a domino interdicitur: sed superflua et nocua. unde super illud Matth. 6. Ne solliciti sitis anime uestrae quid manducetis. etc. dicit Augustinus in libro de ser. domini in monte. Non hoc dicit ut ista non procurentur quantum necessitatis est: sed ut non ista intueantur: et propter ista faciant quicquid in euangelij predicatione facere inueniunt. sed abundans diuitiarum possessio abundantiores sollicitudinem ingerit: per quam animus hominis multum distrahitur et impeditur ne totaliter feratur in dei obsequium. alia uero duo. scilicet amor diuitiarum et elatio seu gloriatio de diuitijs non consequuntur nisi abundantes diuitias. differt tamen circa hoc utrum diuitie abundantes vel moderate in proprio vel in corde habeantur. nam sollicitudo que circa proprias diuitias adhibetur pertinet ad maiorem priuatum quo quis se temporaliter amat. sed sollicitudo que adhibetur circa res communes pertinet ad amorem charitatis que non querit que sua sunt sed communibus intendit. et quia religio ad perfectionem charitatis ordinatur quam perficit amor dei usque ad contemptum sui: habere aliquid proprium perfectioni repugnat religionis: sed sollicitudo que adhibetur circa bona communia pertinere potest ad charitatem licet per hoc impediri possit aliquis alio: charitatis actus: puta contemplationis diuine aut instructionis proximorum. ex quo potest quod habere superabundantes diuitias in corde: siue in rebus mobilibus siue immobilibus est impedimentum perfectionis: sed non totaliter excludat eam. habere autem de rebus exterioribus in corde siue mobilibus siue immobilibus quantum sufficit ad simplicem victum: perfectionem religionis non impedit: si consideret paupertas per comparationem ad eam finem religionis que est vacare diuinis obsequijs. si autem consideret per comparationem ad seculares fines religionum: sic presupposito tali fine paupertas maior vel minor est religioni accommodata. et tanto erit unaquamque religio siue paupertate perfectior: quanto huius paupertate magis proportionata suo fini. manifestum est. n. quod ad exteriora et corporalia opera uite actiue indiget homo corpora exteriorum rebus: ad contemplationem autem pauca requiruntur. unde philosophus dicit in 10. ethicorum quod ad actiones multum opus est et quanto uirtutes maiores sunt et meliores pluribus: speculanti autem nullo talium ad operationem est necessitas: sed solis necessarijs indiget: alia uero impedimenta sunt ad speculationem. sic ergo potest quod religio que ordinatur ad actus corporales actiue uite: puta ad militiam

dom vel ad hospitalitatem sectandam imperfecta esset si cōmuni- bus careret diuinis: religiones autem que ad contēplatiuam vitam ordinantur tanto perfectiores sunt q̄to eorum paupertas minorē eis sollicitudinem temporalium ingerit: tanto autē sollicitudo temporalium rerum magis impedit religionem quanto sollicitudo spūaliū maior: ad religionem requiritur. manifestum est autem q̄ maiorem sollicitudinem spūalium requirit religio que est instituta ad contēplandum: et contēplata alijs tradendo per doctrinam et predicationem: q̄ illa que est instituta ad contēplandum. unde talem religionem decet paupertas talis que minimam sollicitudinem ingerit. manifestum est autem q̄ minimam sollicitudinem ingerit seruare res vsui hominum necessarias tempore congruo procuratas. et ideo tribus gradibus religionum suprapositis triplex gradus paupertatis competit. nam illis religionibus que ordinantur ad corporales actiones actiue vite competit habere abundantiam diuitiarum cōmuni: illis autem religionibus que sunt ordinate ad contēplandum magis competit habere possessiones moderatas: nisi simul oporteat tales religiosos perse vel per alias hospitalitatem tenere et pauperibus subuenire: illis autem que ordinantur ad contēplata alijs tradenda competit vitam habere maxime ad exterioribus sollicitudinibus expeditam: quod quidem fit dum modica que sunt necessaria vite congruo tempore procurata conseruantur. et hoc dominus paupertatis instituto: docuit suo exemplo. habebat. n. loculos Jude cōmissos: in quibus recondebantur ei oblata: ut habetur Joan. 12. Nec obstat q̄ Hieronymus. dicit super Matthei. Sigs obijcere voluerit quoniam iudas pecuniam in loculis portabat. respondemus q̄ rem pauperum in vsus suos conuertere nequas putauit. s. soluendo tributum: quod iter illos panes precipue erant eius discipuli in quorum necessitates pecunia loculorum chasti expe- debatur. dicitur enim. Joan. 4. q̄ discipuli abierunt in ciuitatem ut cibos emerēt et Joan. 13. dicitur q̄ discipuli portabant: quod loculos habebat Judas: q̄ dixisset ei iesus: eme ea que opus sunt nobis ad diem festum: aut ut egenis aliquid daret. ex quo patet q̄ conseruare pecuniam aut quascunq̄ alias res cōes ad sustentationem religiosorum congregationis eiusdem vel quocunq̄ aliorum pauperum ē perfectioni conforme: quam xps docuit suo exemplo. sed et discipuli post resurrectionem a quibus omnis religio sumpsit originem precia pdiorum conseruabant et distribuēbant vnicuique prout opus erat. Ad 1^m g^o dōm: q̄ sicut dictum est: ex illo verbo domini non intelligitur q̄ ipsa paupertas sit perfectio. s. pfectōis istris. et sicut ostēsum ē in mōdo inter tria pncipalia instrumēta pfectōis: nam votum continentie peminet voto paupertatis. et votum obediētie pferit vtriq̄. q̄: vero instrumētum non propter se queritur: sed propter finem: non tanto aliquid sit melius quanto maius est instrumētum: sed quanto ē magis fini proportionatum: sicut medicus non tanto magis sanat quanto maiorē dat medicinam: sed quanto medicina ē magis proportionata morbo. sic ergo non oportet q̄ religio tanto sit pfectior quanto maiorē habet paupertatem: sed quanto eius paupertas est magis proportionata fini cōmuni et spūali. et si diceretur q̄ excessus paupertatis faceret religionem pfectiorem: s. hoc q̄ ē pauperior: non tamē faceret eam pfectiorem simpliciter. posset enim eē q̄ alia religio excederet in his que pertinent ad continentiam et obediētiā: et sic eēt simpliciter pfectior: quod in melioribus excedit ē simpliciter melius. Ad 2^m dicēdum: q̄ per hoc quod dominus dicit Matthei. Nolite solliciti esse in crastinum: non intelligitur q̄ nihil reseruetur in futurum. hoc enim periculosum eē beat^o Antonius in collationibus patrum ostendit dicens: q̄ priuationem diuinis facultatum ita sectantes ut ex ipsis nec quidem vnius diei victum sibi met vnumue denarium supesse paterentur: et alia huiusmodi facientes: ita videmus repente deceptos ut arreptum opus non potuerit congruo exitu terminare. et ut Augu. dicit in lib. de operibus monachorum si hoc verbum domini: Nolite solliciti esse in crastinum: ita intelligatur ut nihil in crastinum reponatur: nō

poterunt ista seruare qui se per multos dies a p̄spectu hominum separatos includunt viuentes in magna intentione orationum. et postea subdit: an forte quo sunt sanctiores: eo sunt volucibus dissimuliores: et postea subdit: si enim urgeantur ex euangelio ut nihil reponāt in crastinum. r̄ndēt: cur ergo ipse dominus loculos habuit vbi pecuniam collectam reponeret: cur tanto ante fame imminēte frumenta sanctis patribus multa sunt cur apostoli indigētie sanctorum necessaria procurarunt: q̄ ergo dicitur. Nolite solliciti eē in crastinum s̄m Hieronymus. sic exponitur: sufficit nobis p̄ntis tēporis cogitatio futura que incerta sunt deo reliquamus: s̄m Crisostomus. sic sufficit labor que pateris propter necessaria: noli de supfluis laborare: s̄m Augu. sic: cum aliquid boni opamur non tēporalia q̄ significantur p crastinum sed eterna cogitemus. Ad 3^m dōm: q̄ vbum Hieronymus. h̄ locum vbi sunt supabundantes diuitie q̄ habentur quasi p̄prie: vel p̄ quarum abusum ēt singuli d̄ cōmunitate supbiunt et lasciuunt: non autē habet locum in diuitijs moderatis cōmunitate consuatis ad solam sustentationē vite qua singuli indigēt. eadē enim ē ratio q̄ singuli vtantur his q̄ pertinent ad necessaria vite et q̄ cōmunitate consuēt. Ad 4^m dicēdum q̄ Isaac possessiones rennebat accipere: quod timebat ne p hoc ad supfluas diuitias veniretur p quarum abusum impeditur religionis pfectio. v̄ Grego. ibidem subdit: sic timebat paupertate sue securitatis p̄dere: sicut auari diuites solēt pituras diuitias custodire. n̄ autē legit q̄ renuerit recipere aliquid necessaria ad vite sustentationem cōmunitate consuandam. Ad 5^m dōm: q̄ p̄bus in primo policozum dicit panē et vinum et alia huiusmodi eē diuitias naturales. pecūias v̄o diuitias eē artificiales: et idē ē q̄ quidam p̄bi nolebant vti pecunia s̄ alijs rebus quasi s̄ naturam viuētes: et idē Hieronymus. ibidem p̄ sniam domini q̄ filij vtrunq̄ interdicit ostēdit q̄ idē redit h̄re pecuniam et alias res vite necessarias: et tamē licet dominus huiusmodi non portari in via ab his q̄ ad pdicandum mittebātur ordinauerit: non tamē ea in cōi consuari p̄hibuit: qualiter t̄ illa v̄ba dñi intelligēda sint supra ostēsum ē.

Ad octauum sic p̄cedit. Vides q̄ pfectio: sit religio in societate viuētium q̄ agētū solitariā vitam. Dicitur. n. ecclesiastes. 4^o. Melius est duos eē simul q̄ vnum. h̄nt enim emolumentum societatis sue. igitur videtur pfectio: esse religio in societate viuētium. Ad Matthei. 18. dicitur. Vbi fuerint duo vel tres congregati in nomine meo ibi sum ego in medio eorum. sed nihil potest eē melius q̄ xpi societas. g^o videt q̄ viuere in congregatione sit melius q̄ ducere solitariā vitam. Ad. Inter alia religionis vota votum obediētie excellētis est: et humilitas ē maxime deo accepta. s. obediētia et humilitas magis obferuntur in conuersatione q̄ in solitudine. dicit enim Hieronymus in epistola ad Rusticum in moachū. In solitudine cito surripit supbia: dormit q̄si voluerit: facit q̄d voluerit: et ipse docet eū q̄ in societate viuere dicit. Non facias quod vis: comedas quod iuberis habere: q̄tum acceperis: subijctaris cui non vis: fruias fratribus: p̄positum monasterij timeas ut deum: diligas ut parentem. ergo videtur q̄ religio in societate viuētium sit perfectio: ea que solitariā vitam agit. Ad. Dominus dicit Luc. 11. Nemo accēdit lucernam et in abscondito ponit neq̄ sub modio. sed illi qui solitariā vitam agunt videntur esse in abscondito positi nihil utilitatis hominibus afferentes. ergo videtur q̄ eorum religio non sit pfectio. Ad. Id quod est s̄m naturam hominis videtur ad pfectionem vtutis pertinere. s. homo ē naturaliter animal sociale: ut philosophus dicit in primo politicozum. ergo videtur q̄ agere solitariā vitam non sit pfectius q̄ agere vitam socialem. Sed contra ē quod Augu. in libro de operibus monachorum: illos factiores eē dicit qui a p̄spectu hominum separati nulli ad se p̄bēt accessus viuētes in magna intentione orōnis. Ad. Hieronymus dicit q̄ solitudo sicut et ipsa paupertas nō ē ipsa eētia pfectōis: sed pfectōis instrumētum. v̄ in collationibus patrum dicit abbas Moyses q̄ p puritate cordis solitudo sectanda ē: sicut et ieiunia et alia h̄mōi. manifeste

stum est autem qd solitudo non est instrumentum congruum actioni: s; contemplationi s; illud Osee. 2. Duca; eam i solitudines & loquar ad cor eius. unde non congruit religionibus que sunt ordinata ad opera vite actiue siue corporalia siue spūalia nisi forte ad tempus: exemplo xpi q vt dicitur Luc. 6. exijt in montes solus orare: & erat pnoctans i oratione dei. competit autē religionibus que sunt ad contemplationes ordinate. Considerandus est tamen qd id quod ē solitarium d; eē sibi p se sufficiens. hō at est cui nihil deest quod pertinet ad rōnem pfecti. & iō solitudo competit cōtemplanti q iam ad pfectum peruenit. Quod quidem cōtingit dupl'r. Uno modo ex solo diuino munere: sicut p; de Joan. Baptista qui fuit repletus spū sancto adhuc ex utero matris sue. unde cum adhuc puer eēt erat in dseruis: vt dicitur Luc. pmo. Alio modo p exercitium vtuosi actus: s; illud ad Heb. 5. Defectoz ē solidus cibus: eorum qui pro consuetudie exercitatos hnt sensus ad discretionē boni ac mali. Ad exercitiū autē huiusmodi inuatur homo ex aliorum societate dupl'r. Uno modo q;tu; ad intellectus vt instruat in his que sunt contēplanda. vñ Ildierony. dic ad Rusticum monachum: s; sibi placet vt habeas sacrum contubernium: nec ipse te doceas. 2° q;tu; ad affectum: vt. s. noxie affectiones hominis repmāntur exēplo & correctōe aliorum: q; vt dic Grego. 30. moralium sup illud: cui dedi in solitudine domum. Quid prodest solitudo corporis si solitudo d; fuerit cordis: & ideo vita socialis necessaria est ad exercitium pfectionis. solitudo autē; competit iam pfectis. vñ Ildierony. dic ad Rusticum monachum: Solitariam vitam repbēdimus minime q;ppe quam sepe laudauimus: s; de nido monasteriorum huiusmodi volumus egredi milites quos eremū rudimenta dura non terrant q specimē conuersationis sue multo tēpore didicerunt. sicut g° id quod iam pfectum est pmet ei quod ad pfectōem exercetur ita vita solitariorum si debite assumatur pmet vite sociali. si autem absq; pcedenti exercitio talis vita assumatur est periculosissima nisi per diuinam gratiam suppleatur quod in alijs per exercitium acquiritur: sic patet de btis Antonio & Benedicto. **Ad p^m g^o dōm:** q Salomon ostendit melius esse q sint duo simul q; vnus: propter auxilium quod vnus h; ab alio vel ad subleuandum vel fouendum vel spūaliter calefaciendum: quo qdem auxilio iam non indigent q sunt perfectionem assecuti. **Ad 2^m dōm:** q dicitur. 1. Joā. 4. Qui manet in charitate i deo manet & deus i eo. sicut g° christus ē in medio eorum qui sibi iuicem p dilectōez proximi sociantur. ita habitat i corde eius q diuie contemplationi isistit p dilectionem dei. **Ad 3^m dōm:** q actu obedire ē necessarium his q indigent exerceri s; directōnem aliorum ad pfectionē capiendam. sed illi q iam pfecti sunt spū dei sufficiēter aguntur vt non idigeant actu aliorum obedire: hnt tamē obediētiam i pparatōe animi. **Ad quartum dicēdu;** q sicut Augu. dic. 19. d. ciui. dei. A studio cognoscende vitatis nemo prohibetur quod ad laudabile p;net ocium: q; autem aliq; sup candelabrum ponatur non p;net ad ipsum: s; ad eius supiores: que sarcia si non iponatur: vt Augu. ibidem subdit: contēplande veritati vacandum est: ad quam plurimus valet solitudo: & tñ illi qui solitaria; vitam agunt multū viles sunt generi humano. Unde Augu. dic in libro d moribus ecclesie de his loquens: s; dane solo q eis p certa intervalla temporū affertur & aqua contenti: desertissimas terras incolunt pfruentes colloquio dei cui puris mentibus inherunt. videtur autem nonnullis res humanas plusq; oportet deseruisse: non intelligentibus q;tu; nobis eorum animus in orationibus p;fit & vita ad exēplum quorum corpora videre non sinimur. **Ad quintum dicēdu;** q homo potest solitarius viuere dupliciter. Uno modo quasi societatem humanam non ferens propter animi scuitiam. & hoc est bestiale. alio modo per hoc q totaliter diuinis rebus inheret: & hoc est supra hominem. & iō philosophus dicit in p^o politico: q; ille q alijs non cōicat est bestia aut deus. i. diuinus vir.

De ingressu religionis.

26. clxxxix.

Et considerandum est de ingressu religionis. **Et**

d

circa hoc queruntur decem. p^o vtrum illi qui non sunt exercitati in obseruantia preceptorum debeant ingredi religionē 2^o vtrū liceat aliquos voto obligari ad religionis ingressum. 3^o vtrum illi qui

voto obligantur ad religionis ingressum teneant vt votus implere. 4^o vtrum illi qui venent religionem intrare teneantur ibi perpetuo remanere. 5^o vtrum pueri sint recipiendi in religionē. 6^o vtrū ppter parētum obsequium aliq; debeant retrahi a religōis ingressu. 7^o vtrū p;byteri curati vel archidiaconi possint ad religionē trāsire. 8^o vtrū vna religōe possit aliq; trāsire ad aliā. 9^o vtrū aliq; debeat alios iduēc ad religōis ingressu. 10 vtrū regrat magna deliberatio cū p;anguineis & amicis ad religōis ingressu.

Ad primum sic proceditur. Videtur q nō d; beat religionem ingredi nisi illi qui sunt i preceptis exercitati. Dominus enim consiliū perfectionis dedit adolescenti q dixerat se precepta a iuē tute seruasse. sed a christo sumpsit initium omnis religio. ergo videtur q non sint ad religionem admittendi nisi qui sunt i preceptis exercitati. **C. S.** Greg. dic super Ezech. Nemo repente fit summus: sed in bona conuersatione a minimis q; inchoat vt ad magna perueniat. s; magna sūt consilia que pertinent ad perfectionem vite. minora autē; precepta sunt que pertinent ad cōmunem iustitiā. ergo videtur q non debeant aliq; ad obseruantiam consiliorum religionem intrare nisi prius fuerint in preceptis exercitati.

C. S. Sicut ordines sacri hnt quandam excellentiam i ecclesia: ita & religionis status. sed sicut Grego. scribit anglorum episcopo: & habetur i decretis dist. 18. Ordinate ad ordines accedēdu; est. nam casum appetit qui & sumi loci fastigia postpositis gradibus per abrupta querit ascēsu. scimus enim q edificati parietes non prius tignorum pō; dus accipiunt nisi a nouitatis sue humore siccentur: nec si ante pondera q; solidetur accipiant cunctam simul fabricā deponant. ergo videtur q non debeant aliqui ad religionem trāsire nisi in preceptis sint exercitati. **C. S.** Super illud ps. Sicut ablactatus super matre sua: dicit. glo. In utero matris ecclesie primo concipimur dum fidei rudimentis instruiimur. deinde i lucem educimur dū p bap; mū regeneramur deide q;si manib; ecclie portamur & lacte nutrimur: cū post bap; mū bonis opib; iformamur: & lacte spūalis doctrine nutrimur p;ficiēdo donec ias; grad; diuiculi a lacte m;ris accedam; ad mēsam p;ris. i. a simplici doctria vbi p;dicat v;bu; caro factū est: accedam; ad v;bu; p;ris: in p;ncipio apud deū: & postea subdit: q; nup bap; tizati i sabbato scō q;si manib; ecclie gestant; & lacte nutrimur vsq; ad p;thecostē. quo tpe nulla difficulta indicuntur: non ieiunaf; non media nocte surgit; postea spū paradyto p;firmitati q;si ablactati incipiūt ieiunare & alia difficulta fuare. multi vō hunc ordinē puerterunt: vt heretici & scismatici se ante tempus a lacte separantes: unde extinguuntur. sed hunc ordinem peruertere videntur illi qui religionem intrant vel alios ad intrandum inducunt anteq; sint in faciliiori obseruantia preceptorum exercitati. ergo videtur q sint heretici vel scismatici. **C. S.** A p;oribus ad posteriora est transeūdu;. s; p;cepta sunt p;ora cōsilijs: q; sunt cōiora vt pote a qbus nō cōuertit; existēdi p;na. q;ciq; n. fuit p;ilia fuit p;cepta: s; nō p;uertit; cōgruus aut; ordo est vt a p;oribus ad posteriora trāsēat. g^o nō d; aliq; trāsire ad obseruatiā p;silioz in religione nisi p;us sit exercitatus in preceptis.

C. S. s; est q dñs Mattheū publicanū q in obseruantia p;ceptorum exercitatus non erat aduocauit ad consiliozum obseruatiā. d; n. Luc. 5. q; relictis oibus secutus est eū nō g^o ē necessariū q; an aliq; exerceat in obseruantia p;ceptorū q; trāsēat ad p;fectionē cōsilioz. **C. R.** h^o dōm: q; sic ex supra dictis p;: stat; religōis est qd dā spūale exercitiū ad p;sequēdu; charitatis p;fectionē: qd qdē fit inq;tu; p; religiois obseruatiā auferunt; i pedimenta p;fecte charitatis.

hec autem sunt que implicant affectum hominis ad terrena: per hoc autem quod affectus hominis implicatur ad terrena: non solum impeditur perfectio charitatis: sed interdum etiam ipsa charitas perditur: dum per inordinatam conuersionem ad bona temporalia homo auertitur ab incommutabili bono mortaliter peccando. unde patet quod religionis obseruantie sicut tollunt impedimenta perfecte charitatis: ita etiam tollunt occasiones peccandi: sicut patet quod per ieiunium et vigiliam et obedientiam et alia huiusmodi retrahitur homo a peccatis gula et luxurie et a quibuscunque alijs peccatis: et ideo religionem ingredi non solum expedit his qui sunt exercitati in preceptis: ut ad maiorem perfectionem perueniant: sed et his qui non sunt exercitati ut facilius peccata vitent et perfectionem assequantur. **¶** Ad primum gradum dominus: quod Hieronymus dicit super Mattheum. Adhuc est adolescens dicens: hec omnia seruauit a iuuentute mea. si enim quod positum est in mandatis: diliges proximum tuum sicut teipsum: opere complectis: quomodo postea audiens: vade et vende omnia que habes et da pauperibus misis recessit: sed intelligendum est eum mentum esse quantum ad perfectam obseruantiam huius precepti. unde Origenes super Mattheum dicit. quod scriptum est in euangelio finem Hebreos quod cum dominus dixisset ei: vade et vende omnia que habes: cepit diues scalpere caput suum et dixit ad eum dominus: quomodo dicis feci legem et prophetas cum scriptum sit in lege diliges proximum tuum sicut teipsum: et ecce multi fratres tui filij Abrahe amicti sunt stercore mouentes fame et domus tua plena est multis bonis: et non egreditur aliquid omnino ex ea ad eos: itaque dominus redarguens eum dicit: si vis perfectus esse vade etc. impossibile est enim implere mandatum quod dicit: diliges proximum tuum sicut teipsum: et esse diuitem et maxime tantas possessiones habere: quod est intelligendum de perfecta impletione huius precepti. imperfecte autem et communi modo verum est eum obseruasse precepta. perfectio enim principaliter in obseruantia preceptorum charitatis consistit ut supra habitum est. Ut ergo dominus ostenderet perfectionem consiliorum vtilem esse et innocentibus et peccatoribus non solum vocauit adolescentem innocentem. sed etiam Mattheum peccatorem: sed tamen Mattheus secutus est vocatum: non autem adolescens: quia facilius conuertuntur ad religionem peccatores quam illi qui de sua innocentia presumunt: quibus dicit dominus Mattheum 21. Publicani et meretrices precedant vos in regno dei. **¶** Ad 2um gradum dominus: quod summum et infimum tripliciter accipi possunt. Uno modo in eodem statu et in eodem homine: et sic manifestum est quod nemo repente fit summus: quia vniuersus recte viuens toto tempore vite sue proficit ut ad summum perueniat.

Alio modo per comparationem ad diuersos status: et sic non oportet quod quicumque vult ad superiorum status peruenire a minoribus incipiat: sicut non oportet quod qui vult esse clericus prius in laicali vita exerceatur. 3o modo quantum ad diuersas personas. et sic manifestum est quod vnus statim incipit non solum ab alio statu: sed etiam ab alio gradu sanctitatis quam sit summum ad quod alius peruenit per totam vitam suam. unde Gregorius dicit in 2. dialogorum. Omnes cognoscant Benedictus puer conuersationis gratiam a quanta perfectione cepisset. **¶** Ad 3um gradum dominus: quod sicut supra dictum est: ordinis sacri perueniunt sanctitatem. sed status religionis est exercitium quoddam ad sanctitatem assequendam. unde pondus ordinum imponendum est parietibus iam per sanctitatem desiccatis: sed pondus religionis desiccet parietes. id est homines ab humore vicio. **¶** Ad 4um gradum dominus: quod sicut manifeste ex verbis illius glorie apparet principaliter loquitur de ordine doctrine prout transeundum est a facilibus ad difficilia. unde quod dicit hereticos et scismaticos hunc ordinem pervertere manifestum est ex sequentibus ad ordinem doctrine pertinere. sequitur. n. hic vero se seruasse. scilicet predictum ordinem dicit. constringens se maledicto. sic quasi non modo in alijs sui humilis: sed etiam in scientia quia humiliter sentiebam: quia prius nutritus lacte quod est verbis caro factum est: ut sic crescerem ad panem angelorum. id est ad verbum quod est in principio apud deum. exemplum

autem quod in medio interponitur: quod nouiter baptizatis non indicitur ieiunium usque ad pentecosten ostendit quod non sunt ex necessitate ad difficilia cogendi antequam per spiritum sanctum interius ad hoc instigentur ut difficilia propria voluntate assumant. unde et post pentecostem post receptionem spiritus sancti ieiunium celebrat ecclesia. spiritus autem sanctus sicut Ambrosius dicit super Lucam: non ardetur etiam non finitur morte: non excluditur alio. et Gregorius dicit in homel. pentecostes. Implet citharedum puerum et psalmodiam facit: implet puerum abstinentem et iudicem seu factum: et postea subdit nulla ad discendum mora agitur: id est quod voluerit mori ut tetigerit mentem docet. et sicut dicitur. Ecclesiastes 8. non est in hominis ditione prohibere spiritum. et apostolus. 1. ad Thessal. 5. monet. Spiritum nolite extinguere. et Act. 7. contra quosdam dicitur: Vos semper spiritui sancto resististis. **¶** Ad 5um dicendum: quod preceptorum quedam sunt principalia que sunt quasi fines preceptorum et consiliorum. scilicet precepta charitatis ad que consilia ordinantur: non ita quod sine consilijs seruari non possint sed ut per consilia perfectius obseruentur. alia vero sunt precepta secundaria que ordinantur ad precepta charitatis: ut si ne quibus precepta charitatis seruari non possunt omnino. sic 6o perfecta obseruantia preceptorum charitatis precedit intentione consilia: sed iterum tempore sequitur. hic est. n. ordo finis respectu eorum que sunt ad finem. obseruantia vero preceptorum charitatis sed consilium bonum. et sicut alia precepta comparantur ad consilia sicut cetera ad proprium: quod obseruantia preceptorum potest esse sine consilijs: sed non conuertitur. sic ergo obseruantia preceptorum cetera sumpta precedit ordine nature consilia: non tamen opus quod tempore: quod non est aliquid prius in genere quam sit in aliqua specie. obseruantia vero preceptorum sine consilijs ordinatur ad obseruantiam preceptorum cum consilijs: sic species imperfecta ad perfectam: sic animal irrationale ad rationale. perfectum autem naturaliter prius est imperfecto: nam enim ut Boetius dicit a perfectis sumit initium: nec tamen opus quod prius obseruentur precepta sine consilijs et postea cum consilijs. sicut non opus quod aliquid prius sit animal quam homo: vel quod prius sit conuulgat quam sit verus. et sicut non opus quod aliquid prius seruet precepta in seculo quam transeat ad religionem: presertim quod conuersatio secularis non disponit ad perfectionem religionis: sed magis impedit.